اما در سده نوزدهم میادی )اواخر دوره

قاجار( تحولاتی به وقوع پیوســت که باعث جدایی همیشگی این
مناطق از قلمرو ایران شد. این امر، بخشی ناشی از تحولات داخلی
بود و بخشی دیگر به تحولات جهانی در قرن نوزدهم و گسترش
نفوذ و قدرت روسیه و به دنبال آن تضعیف حکومت مرکزی ایران
مربوط می شد. سرانجام در 21سپتامبر سال 1881 م. )1260 ه.ش.(
پیمان آخال1 میان امپراتوری روســیه و سلســله قاجار ایران برای
تعیین مرزهای دو کشور در مناطق ترکمن نشین شرق دریای خزر
بســته شــد و این پیمان به اشغال خوارزم به دســت روسیه تزاری
رسمیت بخشید. در نتیجه شهر تاشکند توسط روس ها تسخیر شد
و به عنوان یک مرکز نظامی، سیاســی و اقتصادی برای ترکســتان
روسی در آمد.